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Fald i agroindustriens forventninger – dog fortsat højt 
niveau 

– Konjunkturbarometeret for agroindustrien har nu været positivt de 
seneste otte kvartaler. Forventningerne i agroindustrien er dog faldet 
siden seneste måling 

– Udviklingen er bl.a. en kombination af dårligere vækstudsigter på de 
europæiske eksportmarkeder, samt manglende adgang til kvalificeret 
arbejdskraft og stigende råvarepriser  

– Fire ud af ti virksomheder forventer at øge antallet af ansatte i Danmark. 
Samtidig oplever mere end hver tredje virksomhed, at mangel på 
kvalificeret arbejdskraft begrænser produktionen 

 
Barometeret ligger fortsat på et højt niveau 
 
Konjunkturbarometeret for agroindustrien har nu været positivt de seneste 
otte kvartaler. Forventningerne i agroindustrien er dog faldet siden seneste 
måling. Det skyldes især fald i forventningerne til produktionen, efterspørgslen 
og indtjeningen. Udviklingen er bl.a. en kombination af dårligere 
vækstudsigter på de europæiske eksportmarkeder, samt manglende adgang 
til kvalificeret arbejdskraft og stigende råvarepriser (bl.a. prisen på stål), der 
begrænser produktionen. 
 
Figur 1: Samlet konjunkturbarometer for agroindustrien 

 
Anm.: Konjunkturbarometeret er beregnet ved at vægte de seks indeks for hhv. produktionen i DK, 
resultatet i DK, efterspørgslen fra DK, efterspørgslen fra udlandet, investeringer i DK og beskæftigelsen i 
DK. De seks indeks er vægtet med 1/6 til produktion, resultat, investeringer og beskæftigelse, 2/9 til 
efterspørgsel fra udlandet og 1/9 til efterspørgsel fra DK. Barometret måler forventningerne til de 
kommende fire kvartaler ift. den tilsvarende periode et år tilbage. Barometret kan svinge fra -100 til 100.  
Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 
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         Side 2 af 5 

Forventningerne til efterspørgslen falder – dog fortsat positive 
 
Forventningerne til den udenlandske efterspørgsel falder efter flere kvartaler 
med rekordhøje niveauer. Knap to ud af tre virksomheder forventer nu 
voksende efterspørgsel på eksportmarkederne. Forventningerne til den 
indenlandske efterspørgsel er ligeledes faldet, og ligger nu på det laveste 
niveau i syv kvartaler. 28 pct. af virksomhederne forventer en stigende 
efterspørgsel på hjemmemarkedet, mens 22 pct. af virksomhederne forventer 
et fald.  
     
Figur 2: Indeks for forventningerne til efterspørgslen i Danmark og på 
eksportmarkederne 

Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 
 
Stort fald i forventningerne til produktionen i udlandet 
 
Virksomhederne i agroindustrien har positive, men markant lavere 
forventninger til produktionen de kommende kvartaler – særligt i udlandet. Det 
kan skyldes, at vækstudsigterne generelt er blevet dårligere på de 
europæiske eksportmarkeder, læs her. 
 
Knap fire ud af ti virksomheder forventer positiv vækst i den udenlandske 
produktion. Det gjaldt for mere end to tredjedele i seneste måling. Samme 
tendens ses for forventningerne til produktionen i Danmark. 
 
Figur 3: Indeks for forventningerne til produktionen i Danmark og udlandet 

 
Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 
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Agroindustrien forventer stigende indtjening – men på et lavere niveau 
 
I agroindustrien har virksomhedernes forventninger til indtjening nu været 
positive to år i træk. Knap fire ud af ti virksomheder forventer, at deres 
virksomheds resultat vil vokse de kommende kvartaler. Hver ottende forventer 
dog fald i indtjeningen. Denne udvikling skyldes bl.a. en generel opbremsning 
i efterspørgslen på eksportmarkederne.  
 
Figur 4: Indeks for forventninger til virksomhedernes resultat det kommende 
år  

 
Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 

 
Forventningerne til investeringer i Danmark stiger fortsat  
 
Forventningerne til de indenlandske investeringer ligger på det næsthøjeste 
niveau siden konjunkturmålingerne har været foretaget af Landbrug & 
Fødevarer. Knap halvdelen af virksomhederne forventer at øge deres 
investeringer i Danmark det kommende år. Kun 8 pct. af virksomhederne 
forventer at mindske deres indenlandske investeringer de kommende 
kvartaler. Virksomhedernes forventninger til investeringer i udlandet er faldet 
svagt, men ligger fortsat på et meget højt niveau. Mere end hver tredje 
virksomhed forventer således at øge deres investeringer i udlandet i 2018. 
 
Figur 5: Indeks for forventninger til investeringer i Danmark og udlandet 

Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 
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Agroindustrien forventer fortsat at øge antallet af ansatte i Danmark 
 
Virksomhederne i agroindustrien forventer generelt at øge antallet af ansatte 
de kommende fire kvartaler.  Fire ud af ti virksomheder forventer at øge 
antallet af ansatte i Danmark. Forventningerne til antallet af ansatte i udlandet 
er faldet betydeligt siden seneste måling. Dermed ligger forventningerne til 
antal ansatte i Danmark højere end forventningen til antal ansatte i udlandet, 
for første gang siden 1. kvartal 2017. 
 
Figur 6: Indeks for forventninger til beskæftigelsen i Danmark og udlandet 

 
Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel 

 
Manglende arbejdskraft og stigende priser på råvarer begrænser 
virksomhederne 
 
Stigende priser på råvarer er den væsentlige faktor, som begrænser 
produktionen i agroindustrien lige nu. Mere end hver fjerde virksomhed 
oplever netop dette som en begrænsende faktor. Det er det højeste niveau 
siden målingerne er blevet foretaget. Udviklingen skyldes bl.a. stigende 
stålpriser. Prisen på stål er steget siden begyndelsen af 2016, og 
prisudviklingen er accelereret yderligere siden midten af 2017, jf. Sanistål.  
 
Herefter følger ”Manglende adgang til arbejdskraft”, hvilket mere end hver 
tredje virksomhed i agroindustrien oplever som en begrænsende faktor. 
Sammenholdt med en forventning om at øge antallet af ansatte indikerer 
mangel på arbejdskraft, at der er tryk på økonomien.  
 
Figur 7: Produktionsbegrænsninger 

 
Anm.: Det har til dette spørgsmål været muligt at afgive mere end et svar. 
Kilde: Landbrug & Fødevarers virksomhedspanel
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Metode for analysen 
Landbrug & Fødevarer har i perioden fra 1. til 24. maj 2018 gennemført en 
konjunkturmåling blandt Landbrug & Fødevarers medlemsvirksomheder. 
 
Målingen gennemføres fire gange årligt og blev senest gennemført i 1. kvartal 
2018.  Medlemmerne omfatter virksomheder inden for mejeri, slagteri, frugt & 
grønt, fødevareingredienser, udstyr til fødevareerhvervet, agroindustrielt 
udstyr til landbrugsproduktionen samt andre virksomheder, som har tæt 
tilknytning til fødevareerhvervet. 
 
Denne analyse omfatter udelukkende de agroindustrielle virksomheder. 
Målingen foretages blandt 83 agroindustrielle virksomheder, hvoraf 40 har 
svaret i dette kvartal. Landbrug & Fødevarer foretager også en lignende 
måling blandt fødevarevirksomhederne. 
 
Analysen måler på en række relevante parametre i forhold til de aktuelle 
konjunkturer. Det gælder forventningerne til produktion, efterspørgsel, 
resultat, beskæftigelse, investeringer og produktionsbegrænsninger. 
Resultaterne af konjunkturspørgsmålene er blevet vægtet på baggrund af 
virksomhedernes omsætning. 
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